[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

с. Новоселицкое

_______ 2024 г.                                                                                             № __
О внесении изменений в административный регламент предоставления администрацией Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 15 февраля 2022г. № 83
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с Федеральным законом от 02.05. 2006 года № 59 – ФЗ « О порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской  Федерации»,   Законом Ставропольского края от 09.04.2015 N 36-кз "О некоторых вопросах регулирования земельных отношений" (с изменениями и дополнениями)
 администрация Новоселицкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  административный регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от  15 февраля 2022г. № 83 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1 дополнить абзацем 20 и 20 следующего содержания:
« - военнослужащие, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, зарегистрированным на день завершения своего участия в специальной военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Ставропольского края;

- члены семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, зарегистрированным по месту жительства на территории Ставропольского края на день гибели (смерти) указанных участников специальной военной операции: супруге (супругу), состоявшей (состоявшему) на день гибели (смерти) участника специальной военной операции в зарегистрированном браке с ним (с ней), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, несовершеннолетним детям погибшего (умершего) участника специальной военной операции, детям старше 18 лет, ставшим инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения, а в случае отсутствия указанных членов семьи участника специальной военной операции - его родителям (далее - члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции).»
1.2. Пункт 2.5 раздела 2 дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«-Постановление Правительства Ставропольского края от 20.02.2024 N 77-п "Об утверждении Перечня документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной собственности Ставропольского края или муниципальной собственности муниципального образования Ставропольского края, в собственность бесплатно, участниками специальной военной операции, членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, и порядок их представления"».
1.3. В пункте 2.6.1. раздел 2 абзац 41 дополнить словами следующего содержания:
« В целях приобретения в собственность бесплатно земельного участка, участники специальной военной операции  к заявлению о предоставлении такого земельного участка в собственность бесплатно прилагают следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность участника специальной военной операции;

2) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края или по месту пребывания на территории Ставропольского края (представляется в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края) на день завершения своего участия в специальной военной операции;

3) документ, подтверждающий присвоение участнику специальной военной операции звания Героя Российской Федерации или награждение его орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

4) удостоверение ветерана боевых действий;

5) один из следующих документов: документ, подтверждающий статус военнослужащего, либо документ, подтверждающий прохождение участником специальной военной операции службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и присвоение специального звания полиции, либо документ, подтверждающий заключение участником специальной военной операции контракта о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

6) документ, подтверждающий завершение участия участника специальной военной операции в специальной военной операции.

В целях приобретения в собственность бесплатно земельного участка,  члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции  к заявлению о предоставлении такого земельного участка в собственность бесплатно прилагают следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

2) документ, подтверждающий регистрацию каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края на день гибели (смерти) указанного участника специальной военной операции;

3) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции (на момент гибели (смерти) по месту жительства на территории Ставропольского края или по месту пребывания на территории Ставропольского края (для участников специальной военной операции, не имевших регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края);

4) документ, подтверждающий родство (свойство) каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции с погибшим (умершим) участником специальной военной операции;

5) свидетельство о смерти участника специальной военной операции;

6) документ, подтверждающий гибель (смерть) участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной операции;

7) документ, подтверждающий присвоение погибшему (умершему) участнику специальной военной операции звания Героя Российской Федерации или награждение его орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

8) удостоверение ветерана боевых действий;

9) один из следующих документов: документ, подтверждающий статус военнослужащего, либо документ, подтверждающий прохождение участником специальной военной операции службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и присвоение специального звания полиции, либо документ, подтверждающий заключение участником специальной военной операции контракта о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

10) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции;

11) справка образовательной организации об обучении ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции в образовательной организации по очной форме обучения с указанием даты начала и окончания обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения);

12) справка об установлении инвалидности ребенку погибшего (умершего) участника специальной военной операции (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения указанного возраста).»

1.3. Пункт 2.9.2 дополнить подпунктами 6,7,8,9  следующего содержания:
«6) отсутствие у участника специальной военной операции, членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции права на приобретение в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности;

7) непредставление участником специальной военной операции, членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции документов или представление их не в полном объеме;

8) представление участником специальной военной операции, членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции документов, содержащих недостоверные сведения, исключающие право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности;

9) если право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, по основаниям, предусмотренным настоящим Законом, было ранее реализовано участником специальной военной операции, членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции.»
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Крисана А.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Новоселицкого
муниципального округа

Ставропольского края

         О.С. Безменов

Проект вносит:

Начальник отдела имущественных и земельных
отношений  администрации Новоселицкого
 муниципального округа                                                                              О.А. Жалыбина

Проект визируют:

Заместитель главы администрации - начальник
отдела сельского хозяйства и охраны окружающей
среды администрации Новоселицкого муниципального
округа Ставропольского края
                                                                А.В. Крисан

Заместитель главы администрации
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

                                                    В.Ю. Жижерина
Начальник отдела  правового,

кадрового обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений администрации

Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края                                                                             О.В. Анненко

Начальник организационно - протокольного

отдела администрации Новоселицкого

муниципального округа Ставропольского края                                    Е.А. Шумейко

Начальник экономического отдела

экономического развития администрации

Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

           О.А. Мироненко